considerāndu, cumcă pentru vigo-rōsa apērare a drepturilor bisericii noastre ōre căți-va episcopi și protopopi au fost destul de rezoluți a suferi în decursul timpurilor cele mai amare persecuțiuni, ba chiar și destituiră;

considerāndu, cum că și în sinodul din 17/29 Sept. 1850, adecă sub domnia legei marțiale, cei 207 reprezentanți ai clerului greco-catolic, avurā bărbăția de a pune viitorului arhiepiscop dieceșan următoarele două condițiuni:

a) să pădēscă și să apere biserica noastră în vechia ei libertate neatārnată de tōtă influența și subordinațiunea altor biserice, ținēndu-se numai de nemijlocita atārnare de Patriarhul Romei vechi;